Saluian.  
lib. 8. de  
vero iudi-  
cio,

Beda lib.  
5 hist.  
Angl.  
cap. 22.

Greg. Tu-  
ron lib.  
de gloria  
confessor.  
cap. 28.

Hebr. 7.  
3. & 4.

Hebr 7. 3

*benedixit: vti & illi accipiunt maledictionem, qui sacratu Deo hominibus, non modo non dant, sed auferunt, quod habent. Hinc Abraham fuit victoriosus, qui ita erat constitutus, vt vellet Melchisedecum prædæ quoque suæ facere participem. Octauò mulieres iubentur caput velare, seu obnubere, propter Angelos, hoc est viros bonos, vt vult Clemens, aut propter sacerdotes & episcopos, vt vult S. Anselmus & S. Thomas, qui in Apocalypsi Angeli vocantur; ne scilicet eos formâ suâ offendant. Quare putat Clemens præcipi, non tantum vt caput tegant in templo mulieres, sed vt etiã frontem & vultum velamine inumbrent. Cui profus contrarium faciunt nostrates puellæ, vtinam non & matronæ, quæ & vultum, & pectus, fere etiam vbera denudant, vt in templo oculos papillis venari, ac se se mammis ipsis prostituere videantur. Nonò ipsis & barbaris & hostibus venerabiles fuerunt, Sacerdotes, & Pontifices, qui vel precibus, vel autoritate eos à direptione urbium, & necesse populorum absterruerunt. Exempla aliquot ascribam.*

1. Cor. 11;  
10.  
Clem.  
lib. 2. Hy-  
potyp.  
S. Ansel.  
& S. Tho-  
mas, ib.  
Apoc. 2;

§. VII.

*Hostium erga sacerdotes reuerentia.*

*M*

*Leo*

Platina in  
 Leone. &  
 Sab. lib. j.  
 En, 8.

Leo III. p. p. Attilam Gothorum Regem, ad  
 Urbis direptionem properantem, cum altero con-  
 sulum & parte senatus non modica ei occurrente  
 ita flexit, ut prater omnium expectationem,  
 & exercitus sui voluntatem, Vrbi parceret.  
 Idem post Vandalorum regem Gensericum  
 crudelissimum Tyrannum ad Urbem vocatum  
 ab Eudoxia, in ultionem perempti coniugis Va-  
 lentiniani, ita demulsit, ut spolijs & direptionibus  
 contentus, à cadibus & incendijs abstineret. Se-  
 uerinus monachus Afer, qui apud Noricos &  
 Vindelicos Christum predicauit, post mortem At-  
 tila, cum Hibuldus Alemannorum Rex cum  
 exercitu Bataniam properaret, specie visendi Se-  
 uerini, reuera autem occupanda urbis, obviam  
 Regi processit: eumque authoritate sua permouit,  
 ut ab incepto desisteret. Paruit ei Rex barbarus,  
 & captiuos omnes Romanis remisit. Ad eum-  
 quoque Odacer Rugorum regulus venerabun-  
 dus venit, cui Italia regnum pradixit, & Ro-  
 ma excidium. Epiphanius episcopus Ticinensis  
 tanta fuit authoritate apud hostes, ut cum  
 Theodoricus Gothorum rex, capto Ticino, pra-  
 sidium imposuisset, barbari milites eum patrii lo-  
 co venerarentur: & vrbe egredientes ei cum lac-  
 chrymis valedicerent. Praterea capto ab Oda-  
 cero rege Hernulorum Ticino, à victore rege ciuibus  
 suis

Fris-  
 gnefs lib.  
 4. c. 30. &  
 Eugypius

Euodius  
 in eius vi-  
 ta.

suis fiscalium tributorum immunitatem impetrauit ad annos quinque. A Theodorico durissima legis in omnes, quotquot sponte se hostibus Herulis coniunxerant, lata relaxationem impetrauit. Ad Gundebaudum regem Gallia Lugdunum à Theodorico missus pro captiuis redimendis, sex millia Ligurno sine pretio, precibus tantum & pietate sibi donatos, patria restituit. Diui Remigij Rhemensis Episcopi tanta fuit etiam apud hostes authoritas, ut Alaricus Gothus rex Ariannus apud eum pro puella cuiusdam sui amici demoniaca intercederet: & Clodoueus Rex Gallorum adhuc paganus cum toto exercitu eum veneraretur. Nam cum miles quidam urnam ex Rhemensi Ecclesia abstulisset, ad preces Remigij Rex eam reddi iussit: cumq; alter non statim paruisset, supplicium propria manu de eo sumpsit. Tantus honos habetur pietati, apud barbaros: ut proinde ipsos barbarie barbaros vincant, qui Dei seruos nesciunt honorare; immò audent digitis, & velut Apula canis, linguis quoque, ciconijsque ridendos propinare.

Hincmarus in vita Remigij.

§. VIII.

*Honor Sanctis debitus, & habitus.*

12. Honor, veneratio & cultus debetur etiam Sanctis vitâ seu fruuentibus, seu fun-

etis. Si viuunt adhuc, multa, immò ferè pleraque illis conueniunt, cum hominibus Deo sacratis. Quo pacto Melitenses magnis obseruantia signis titulisque Paulum cum socijs persecuti sunt, quin & muneribus eum, & propter eum comites quoque eius

**AA. 28. 10.** honorauerunt. *Qui multis honoribus nos honorauerunt, & nauigantibus imposuerunt, quae necessaria erant, ait. Vbi honorum, & honorandi verbum, pro diuitijs ac ditando, phrasi*

**Prou. 9.** Scripturæ, accipitur, sicut cùm dicitur, *Nolles alienis honorem tuum,* hoc est, facultates tuas. Mirum est autem, Paulum eum honorem, hoc est, comitatum admisisse. Sed non admisit mercedis loco, qui adeò abhorrebat à necessario quoque victu, quem alij deferrent, malens manibus ipse suis, quin & labore ac sudore comparare. Cur igitur admisit? Vincto & in itinere maritimo non licuit laborare. Cur admisit? Melitensium liberalitas & gratitudo adeò erat vehemens, importuna, & quodammodo violenta, vt non posset eum honorem repudiare. Cur admisit? itineris comites, quibus in eius gratiam benignè fiebat à Melitensibus, noluit fraudare hoc emolumento. Cur admisit? quia, sicut aliàs, vidit in se

Christum

Christum honorari, & Euangelium, uti  
 quando *super languidos* deferebantur à corpo- **Act. 19. 12**  
*re eius sudaria, vel semicinctia, & recedebant*  
*ab eis languores, & spiritus nequam egredie-*  
*bantur.* Vique aded reliquiae etiam tum ma-  
 gni fiebant, ut vel sudariola, quibus sudo-  
 rem abstergebat, vel semicinctia, seu peri-  
 zomata, quibus se medium cingebat, ad ca-  
 uendas & arcendas e vestibus sordes, cum  
 in officio versaretur scenofactoriam exer-  
 cens. Ad quem modum caligula Honora-  
 ticadaueri admota, illud ad vitam excitauit,  
 teste S. Gregorio, eam enim Libertinus, qui **S. Greg.**  
 admouit, ob tanti Abbatis reuerentiam ge- **lib. 1. Di-**  
 stabat semper in sinu. Quia igitur Deus in **alog. c. 2.**  
 sanctorum suorum honoribus honoratur, **Ioan. 14.**  
 promisit Christus, discipulos suos operibus **12.**  
 suis maiora facturos. Itaque prodit S. Au- **S. Augu-**  
 gustinus ipsorum languentium atque mor- **stin. lib.**  
 tuorum relata post sanctarum contactum **22. de ci-**  
 reliquiarum vestimenta, sanitatem utram- **uit. c. 8.**  
 que attulisse; immo & flores. De puluere,  
 ac situ sepulchrorum, de oleo lampadarum,  
 & lychnorum ad illa suspensorum, de ma-  
 nuali aqua, pedumque ablutorum, & simi-  
 libus, tam multa sunt in historijs & Patrum **Vide Bel-**  
 scriptis testimonia, ut qui dubitet, merito **larmin.**

lib. 2. de- nihil omnino credere videatur, & per  
 adorat. naciō sit spiritibus nequam, qui Apōsto  
 Gabr. semicinctia & sudaria ferre non valentes  
 Vasques eorum potentiam experti, ab obsessis vel in  
 lib. 3. de eorum potentiam experti, ab obsessis vel in  
 adorat. uiti egressi sunt. Rectè igitur hinc cultus  
 Baron. in Sanctorum, & sanctarum reliquiarum de  
 Notis ducitur. Quòd si enim Deus ipse Sanctos  
 Martyrol. suos, eorumque Reliquias miraculis hono  
 15. Iunij. rat, quis tam superbus erit, ut non & ipse  
 eos velit honorare?

## §. IX.

*Sancti nomine honorati, & alijs modis  
 culti.*

Sabelli-  
 cus lib. 6.  
 c. 3.

Et quidem in viuis adhuc degentes fuisse  
 æstimatos atque honoribus ornatos, etiam  
 nomina ostendunt, quæ eis, ob pietatem  
 homines imposuerunt. Mirum est, quod de  
 Iacobo minore Christi discipulo proditur  
 memoriæ, quia puer adhuc incredibili,  
 supra ætatem magna sanctitatis opinio  
 imbuit omnium mentes, vnde *Sanctus* vulgè  
 appellatus est. Auxit opinionem hanc de  
 receptam summa vitæ austeritas. Enimu  
 rò neque vinum bibit vñquam, neque  
 lum carnis nouit vsum; intonsus vixit, ve  
 guenti & balnei expertus: adeò precando No  
 mini deditus, ut eius genua in camelorum  
 speciebus

speciem occalluerint. Sic Gallus adhuc vivus *Sancti* cognomen meruit, ob pietatem. Et Bonfinius est author, D. Germano à Gal- **Bonfinius**  
 lis nō solūm in morte, verūm etiam in vita **l. 4. dec. 1.**  
 velut sancto magnos honores exhibitos: quod sanctissimam vitam duxisset, hæreses extirpasset, & miserrimis Hunnorum temporibus consilio & precibus Gallis & Britannis mirabili adiumento fuisset. Sic prisca Patres, vt videre est in epistolis S. Augustini, cūm ad se se mutuò epistolas missitarent, non solūm, ob officium, verūm etiam, ob mores se se mutuò *Sanctos* appellauerunt. Quod & tempore Apostoli factum est, ita enim scribit: *Salutate Philologum, & Iuliam, Nereum & sororem eius, & Olympiadem, &* **Rom. 16.**  
*omnes, qui cum eis sunt Sanctos.* Christianos enim quasi sanctos & recipi, & saluari oportere iudicabat. Ita salutabat, recipiebat, consulebat *Sanctos* prisca ætas, in exemplum saeculi deterioris, ab ijs, qui veritatem dicere audent, abhorrentis. **Fulgos.**  
*Franciscus Paule Eremita, vir natione Calaber, à decimo tertio lib. 2. c. 51*  
*anno vsque ad sexagesimum Eremiticam egit vitam, obsonio nullo cibos suos molliente. Missis igitur à Ludouico undecimo Gallorum rege, ad Ferdinandum seniore Neapolitanum regem.*

oratoribus, qui precibus multis hoc peterent: vix tandem Sixto IV. Papa ita iubente, adduci Franciscus potuit, ut in Galliam ad Ludovicum se conferret: a quo per omne regnum, quo iter habuit, premissis sacris, ceu si Cardinalis cum legationis honore illuc tenderet, exceptus fuit: quamquam litterarum expertus esset, ab eo Rege eiusq; filio Carolo VIII. consilijs de magnis rebus adhibebatur, sententiq; eius praeferabatur: Alexandroq; VI. Pontifice hoc praeunte, Princeps quinta regula factus fuit, quae postea ab eo nomen accepit. Hieremias Propheta in tanta fuit existimatione etiam apud hostes Babylonios, ut ex regis Nabuchodonosoris iussu Nabuzardan magister equitum eum magnis praemijs Babylonem pellicere voluerit, quem alioquin tamquam captivum abducere poterat. At cum apud reliquias Iudaeorum manere vellet, liberum hoc ei permittit, eiq; Baruch scribam discipulum adiunxit, & amplis muneribus ornauit. Esdras inter homines Hebraici sanguinis in Assyria agentes prudentissimus, qui Mosaicas leges vel hominum incuria, vel iniuria temporum propemodum deperditas, quia omnia memoria teneret, litterarum monumentis restituit, ob celebrem sapientiae & sanctitatis

Ioseph.  
lib. 10. c. 9.  
Antiq.

Sab lib. 3.  
Enc. 3.

tatis famam, regi Xerxi non ignotus, facile ab eo impetrauit, vt ex Babylone populares suos secum migrare volentes in Palæstinam deduceret.

§. X.

*Canonizatione culti Sancti.*

Longè autem maior honoris gradus debetur ijs, qui post mortem in numerum Sanctorum sunt relati, neque amplius excidere possunt. Non quòd eos vt Deos adoremus, sed vt tamquam amicos Dei debito cultu, quem duliam vocamus, veneremur. Apud Plinium, vt mortales bene meriti inter deos referantur, mos est adeò vetus, vt pænè nihil sit eo antiquius. *Hic est vetustissimus referendi bene merentibus gratiam mos, inquit, vt tales numinibus ascribantur.* Ad hunc errorem corrigendum, atque in ritum meliorem mutandū, ab Ecclesia instituta est *canonizatio Sanctorum.* Hinc Pontifices Romani, ad memoriam martyrum, annua festa & sacra instituerunt, quod aliud non fuit, nisi testari, eos fuisse sanctos. *Verùm postremò, vt ne vnusquisq; arbitrato suo hunc vel illum pro diuo haberet, coleretq; Alexander III. statuit, vt nulli mortalium talis in terris honor haberetur publicè, nisi illi, qui prius*

Plin. lib.  
2, cap. 7.

*ex edicto Apostolico in diuorum esset catalogum ascriptus. Hoc decretum inter decretales epistolas, in titulo de reliquijs Sanctorum scriptum.*

Ritius l. 3.  
Platina.  
Bonfin.  
h. 1. Dec. 2.